F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº27/2016

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

extraordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.--------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Para que os Serviços Administrativos da Junta pudessem funcionar com normalidade foi necessário

adquirir um disco para o servidor e um switch no valor de 309,96 € à Telgal.----------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite à Câmara Municipal de Sines uma licença precária para a utilização do Pavilhão da Junta

de Freguesia de Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------

- Se conceda um subsídio no valor de 200,00 € à Associação de Moradores da Bêbeda para custear

as despesas de legalização da Associação.----------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------------------

- Se adquira estrados em plástico de 80x50 cm para o ATL.-------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------

A Secretária

Apresentou:

- Várias sugestões para os presentes de Natal a distribuir pelas crianças no evento Presentes de Natal

2016.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Secretária

Propõe que:

- A verba a atribuir por participante relativo ao evento “Carnaval dos Pequeninos 2017” seja de

5,00€.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2016 – 20 DE OUTUBRO DE 2016

ORDEM DO DIA:

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 16/ADRS/2016

Presente e-mail da Empresa Telgal com entrada nº 1638 de 14/10/2016 remetendo proposta referente

a ajuste direto regime simplificado nº 16/ARDS/2016.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a aquisição de um computador

portátil e Office 2016 à Telgal pelo valor de 840,00 + IVA”.------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 17/ADRS/2016

Presente e-mail da Empresa Impacto Surpresa Unipessoal, Lda (Aquarela Mágica) com entrada nº

1642 de 17/10/2016 remetendo proposta referente a ajuste direto regime simplificado nº

17/ARDS/2016.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço à Empresa Impacto

Surpresa unipessoal, Lda (Aquarela Mágica) pelo valor de 3.634,78 € já com IVA incluído”.---------

BALÕES FESTA

Presente e-mail com entrada nº 1645 de 17/10/2016 remetendo orçamento para aquisição de 1500

balões.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adquirir 1500 balões no valor de 129,30 € acrescido de IVA e

portes de envio”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 18/ARDS/2016

Presente e-mail da Empresa José Manuel O. Brissos, com entrada nº 1661 de 19/10/2016 remetendo

proposta referente a ajuste direto regime simplificado nº 18/ARDS/2016.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. Adjudicar à Empresa José Manuel O.

Brissos pelo valor de 258,13 € + Iva”.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Transferir 50.000,00 € da conta à Ordem da Caixa Geral de

Depósitos para a conta à ordem do BPI”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Solicitar a cedência do Salão Nobre da Associação Humanitária

dos Bombeiros Voluntários de Sines para o dia 20/12/2016 com a finalidade de apresentação de uma

peça de teatro aos utentes do ATL”.-----------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2016 – 20 DE OUTUBRO DE 2016

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00 horas e

eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE

__________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________